
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 701 del 10.12.2018 

Oggetto: PREDISPOSIZIONE PUNTI ALLACCIAMENTO LUCI NATALIZIE - PROCEDURA A 

CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2 

LETT. A) DEL D.LGS. n. 50/2016 E S.M.I. - SMART CIG: ZF1262AC11 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEI SETTORI V -  LL. PP. E VII - URBANISTICA  

Arch. Massimo TEMPORIN 
 
 
 

VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  

 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 

individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”; 

 la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“Modifiche alla macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e 

uffici/fabbisogno di personale e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio 

Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 

29/12/2017 – Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 

 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000;  

 

PREMESSO: 

 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 597 del 25/10/2018 si provvedeva ad affidare alla 
ditta Luminarie Casassa di Campomorone (GE), il servizio di allestimento delle luminarie 
natalizie per l’anno 2018; 

 che si è valutato necessario prevedere la fornitura e posa in opera di apparecchiature 
elettriche per derivare dagli impianti di illuminazione pubblica, l’alimentazione a servizio 
delle luminarie pubbliche, nelle zone Viale Manzoni angolo via del Castagnone, Piazza 
Gramsci e nelle frazioni di Monte Valenza e Villabella, per un totale di n. 5 impianti; 
 

DATO ATTO che: 
 

 allo scopo è stato richiesto preventivo alla Ditta Lazzarin di Cattarin Fabrizio S.r.l. – via San 
Giovanni, 10 Valenza P.Iva 02091490066, in possesso dei necessari requisiti di cui al 
D.lgs. 50/2016, già fornitrice del servizio di manutenzione ordinaria di impianti elettrici nei 
fabbricati comunali, la quale ha presentato un’offerta, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 



22767 in data 04/12/2018, ammontante a €. 995,00 + Iva al 22%, per un totale complessivo 
di €. 1.231,90; 

 l’importo preventivato per il servizio risulta inferiore alla soglia di €. 40.000,00 ed è quindi 

possibile, così come previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

procedere mediante affidamento diretto; 

 la legge n. 208/2015 ha introdotto la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a €. 1.000,00 (iva esclusa) al di fuori del mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

 

ATTESO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare (Smart CIG) n. 

ZF1262AC11; 

 

VERIFICATO che il preventivo su esposto, risulta congruo e corretto per questa 
Amministrazione; 

 
APPURATO che l’importo del servizio, come risulta dal preventivo su emarginato, risulta 

inferiore a €. 1.000,00 e che pertanto la procedura di affidamento può essere effettuata al di fuori 
del MEPA;  

 
EVIDENZIATO che al fine del rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, l’affidamento 

verrà pubblicato sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

CONSIDERATA altresì la necessità di assumere impegno a copertura della spesa suddetta;  

 
DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con le 

modalità di cui all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

VISTO il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATE: 

 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto: “Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-
2020”; 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione”; 

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto “Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2018/2010”; 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 07/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Esame e approvazione variazione al Bilancio di previsione 2018-2020. 
Integrazione programma triennale opere pubbliche 2018-2020. Modifica nota di 
aggiornamento al DUP 2018-2020”; 

­ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 07/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto: ”Variazione PEG 2018-2020 – Approvazione”; 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 26/07/2018, esecutiva, all’oggetto: 
”Variazione di assestamento generale ex art. 175 c. 8 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio 
di Previsione 2018/2020 e alla nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 – Salvaguardia 
equilibri di Bilancio ex art. 193 c. 2 e s.m.i. D.Lgs. 267/2000 – Stato attuazione programmi”; 

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 31/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “II° Variazione PEG 2018/2020 – Approvazione”; 



­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Esame e approvazione variazione di Bilancio di Previsione 2018-2020. Modifica nota di 
aggiornamento al DUP 2018-2020. Acquisizione di beni immobili; 

­ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”III° Variazione PEG 2018-2020 – Approvazione”; 

­ la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 
17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n.102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai 
presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 
RICHIAMATO l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di 

pareggio di Bilancio e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai 
commi 785 e 786 della Legge n. 205 del 27-12-2017; 

 
RICHIAMATE altresì: 

 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva 
del Segretario Generale n. 1/2016; 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 
VISTI: 
 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”: 

 la Legge 27 dicembre 2017 n. 205; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e s.m.i.”; 

 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 
 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art. 16; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 

97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018 – Adozione 
Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT)  per il 
triennio 2018/2020; 

 
DETERMINA 

 

 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di affidare la fornitura e messa in opera di apparecchiature elettriche per derivare dagli impianti di 
illuminazione pubblica, l’alimentazione a servizio delle luminarie natalizie, alla ditta Lazzarin di 
Cattarin Fabrizio S.r.l. – via San Giovanni, 10 Valenza - P.Iva: 02091490066, al costo di €. 
995,00 + Iva al 22%, per un totale complessivo di €. 1.231,90, come da preventivo registrato 

al prot. dell’Ente al n. 22767 in data 04/12/2018; 
 

 



3. Di dare atto che l’importo della fornitura, come risulta dal preventivo su emarginato, risulta 
inferiore a €. 1.000,00 e che pertanto non è obbligatorio ricorrere al MEPA;  

 

4. Di dare atto che il contratto con gli affidatari verrà stipulato mediante scambio di lettere 
commerciali con le modalità di cui all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi.  
 

5. Di dare atto che la spesa complessiva pari a €. 1.213,90 suddetta, necessaria al pagamento 
delle spese esplicitate in premessa, trova la seguente imputazione, sul Bilancio Pluriennale 
2018-2020, per la quota 2018: 

 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

14 – 2 – 1 - 

14021302 
11402302 

Spese per manifestazioni e 

rilancio commerciale  2018/2742 € 1.213,90  

 
del Bilancio Pluriennale 2018-2020, per la quota 2018. 

 
6. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 
che il pagamento della somma di €. 1.184,87 è previsto per il 1' semestre dell'anno 2019, ed è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono 
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica: 
 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

1’ semestre 2019 €. 1.213,90  

 
4 Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

(ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 
nella L. 17/12/2010 n. 217). 
 

5 Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 
6 Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 

D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, del successivo D.Lgs. n. 97/2016 e dell’allegato n. 10 al PTPC 2018-
2020, mediante inserimento nell’elenco semestrale per la pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione di primo livello  “Provvedimenti” – sottosezione di 
secondo livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” e nella sottosezione di primo livello 
bandi di gara e contratti – sottosezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori” e nella sottosezione di primo livello “Bandi di gara e 
contratti” – sottosezione di secondo livello “Informazioni sulle singole procedure in formato 
tabellare”. 
  

Il Dirigente dei Settori V e VII 
                 Arch. Massimo TEMPORIN 

 Documento firmato digitalmente ai 
                         sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 



 
 
 

 



Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 701 del 10-12-2018 

Proposta determina n° 705/2018         

Oggetto: PREDISPOSIZIONE PUNTI ALLACCIAMENTO LUCI NATALIZIE - PROCEDURA 

A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2 

LETT. A) DEL D.LGS. n. 50/2016 E S.M.I. - SMART CIG: ZF1262AC11 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 10-12-2018 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


